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Secţiunea 1 Titlul proiectului de act normativ 

 

 

Strategia Națională privind Datele Deschise 

2024-2028 

 

 

Secţiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ 

 

2.1. Sursa proiectului de act 

normativ 
La nivelul Uniunii Europene este realizată a evaluare 

anuală a maturității inițiativelor de deschidere a datelor în 

statele membre, cunoscută sub denumirea de Raportul de 

Maturitate a Datelor Deschise  (Open Data Maturity Report).  

Una din cele patru dimensiuni ale acestei evaluări 

vizează cadrul de reglementare (Politica de Date Deschise) ce 

include nu doar legislația relevantă (transpunerea Directivelor 

europene), ci și existența unor politici publice, strategii sau 

planuri de acțiune dedicate datelor deschise. 

Astfel, prin intermediul acestei evaluări, recomandarea 

din partea Comisiei Europene este ca la nivel național să existe 

o politică publică sau o strategie privind datele deschise pentru 

a oferi o viziune strategică pe termen lung și un plan de acțiune 

pentru datele deschise.  

Conform rezultatelor pentru anul 2023, 96% dintre 

statele respondente au adoptat o strategie de date deschise sau 

o strategie echivalentă. Majoritatea țărilor au dezvoltat o 

strategie dedicată care se concentrează exclusiv pe date 

deschise sau au aspectul datelor deschise integrat în strategiile 

digitale mai largi. 

Acest demers se aliniază și procesului de aderare la 

Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, 

inclusiv prin corelarea cu viitoarele strategii avute în vedere la 

nivelul guvernului pe guvernarea digitală și guvernare 

deschisă.  
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Astfel, este necesară alinierea politicilor privind datele 

deschise și reutilizarea datelor la prevederile instrumentelor 

juridice specifice, respectiv Recomandarea Consiliului privind 

îmbunătățirea accesului la date și partajarea acestora 

OECD/LEGAL/0463, Recomandarea Consiliului pentru un 

acces sporit și o utilizare mai eficientă a informațiilor din 

sectorul public OECD/LEGAL/0362 și Recomandarea 

Consiliului privind Strategiile de Guvernare Digitală 

OECD/LEGAL/0406 ale OCDE, conform angajamentelor din 

cadrul procesului de aderare a României la OCDE. Această 

nevoie se reflectă și în recomandările pe termen mediu și lung 

primite de la Comitetele dedicate ale Organizației (Digital 

Policy Committee și Public Governance Committee) 

formulate pentru România. 

De asemenea, Organizația pentru Cooperare și 

Dezvoltare Economică (OCDE) a realizat Indexul Guvernului 

Digital (DGI) pentru 2023, inclus în Raportul Digital 

Government Review of Romania – Towards a Digitally 

Mature Government. Acest document evaluează eforturile 

făcute de guvern în tranziția spre guvernarea digitală și oferă o 

analiză aprofundată și recomandări de politici acționabile 

pentru a îmbunătăți guvernanța instituțională, investițiile 

digitale, talentele și competențele digitale, furnizarea de 

servicii guvernamentale și utilizarea strategică a datelor, 

inclusiv a datelor guvernamentale deschise. Conform 

Indexului Guvernului Digital (DGI) pentru 2023, România a 

înregistrat 19,8% comparativ cu media OCDE de 60,5%. 

Constatările DGI pot ajuta România să utilizeze tehnologia 

digitală și datele pentru a consolida sectorul public, făcându-

l mai receptiv, mai robust și mai pro-activ în servirea 

cetățenilor și a întreprinderilor. OCDE recomandă de 

asemenea, ca România să elaboreze o strategie coerentă pentru 

extindere accesului digital. Strategia ar trebui să includă 

obiective clare, roluri și responsabilități, în timp ce standardele 

pentru gestionarea datelor ar asigura coerența și securitatea în 

prelucrarea datelor. 

La nivel național, este necesară o abordare de 

coordonare strategică și adoptarea de acțiuni și măsuri practice 

care să faciliteze implementarea reglementărilor în vigoare, 

respectiv Legea nr.179/2022 privind datele deschise și 

reutilizarea informațiilor din sectorul public. 
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2.2. Descrierea situației 

actuale 

Preocupările pentru domeniul datelor deschise sunt prezente 

la nivelul Guvernului României de mai bine de un deceniu. 

În septembrie 2011, țara noastră a achiesat la declarația 

Parteneriatului pentru Guvernare deschisă (Open 

Government Partnership - OGP), asumându-și ca priorități 

majore: sporirea gradul de disponibilitate a datelor publice 

deschise puse la dispoziție de către autoritățile publice, 

îmbunătățirea serviciilor publice, creșterea integrității 

publice, gestionarea eficientă a fondurilor publice, crearea 

unei comunități sigure şi consolidarea responsabilității 

corporative. În acest context, prin demersurile Secretariatului 

General al Guvernului (SGG), a fost realizat, în anul 2013, 

portalul data.gov.ro. Acesta  a fost aliniat demersurilor open 

data la nivel internațional, în scopul centralizării datelor 

deschise publicate de instituțiile din România conform 

principiilor și standardelor în domeniu. 

În cadrul activităților părții române sub umbrela OGP, se 

remarcă constanța angajamentelor din fiecare din cele șase 

planuri de acțiune, în care datele deschise au reprezentat 

domenii principale. Cu sprijinul autorităților și instituțiilor 

din administrația publică centrală, dar și al partenerilor din 

societatea civilă, au fost înregistrate constant progrese în 

multiplicarea seturilor de date publicate pe portalul național 

de date și îmbunătățirea calității acestora. De asemenea, 

responsabilii și partenerii din societatea civilă au contribuit la 

transpunerea cadrului legislativ european în acte normative 

naționale, au organizat evenimente de interacțiune cu 

utilizatorii pentru dezbaterea tematicilor relevante (grupuri 

de lucru) sau pentru identificarea unor soluții bazate pe date 

la problemele din practică (hackathoane). Evaluările realizate 

prin intermediul Mecanismului de Raportare Independentă 

arată că angajamentele pe date au fost evaluate constant ca 

fiind printre cele mai ambițioase din planurile de acțiune, 

precum și cele care au atins cele mai înalte grade de realizare. 

Parteneriatul pentru Guvernare Deschisă a încurajat și 

inițiative locale, care au generat campioni municipali sau 

regionali ai deschiderii datelor. Spre exemplu, Timișoara a 

aderat în 2020 la Open Government Partnership, municipiul 

gestionând, în prezent, propriul lansat primul portal de date 

deschise al orașului  și propriile angajamente în domeniul 

guvernării deschise. Conform site-ului oficial, scopul 

portalului este să furnizeze date care pot fi folosite de orice 

cetățean pentru „a analiza comportamente și evoluții, pentru 

a identifica probleme și oportunități și apoi a propune soluții 
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de îmbunătățire care aduc valoare adăugată în economisirea 

de resurse, de timp sau în domeniul protecției mediului”, cu 

alte cuvinte, pentru a genera impact pozitiv social, economic 

și de mediu (Primăria Timișoara, 2021).  

Suplimentar, au existat și inițiative strategice și programatice 

naționale care au vizat datele deschise. Una dintre acestea se 

referă la Hotărârea Guvernului nr. 245/2015 pentru aprobarea 

Strategiei Naționale privind Agenda Digitală pentru România 

2020, prin care a fost stabilit Domeniul de acțiune 1 pentru 

eGuvernare, Interoperabilitate, Securitate Cibernetică, Cloud 

Computing, Open Data, Big Data și Media Sociale. În cadrul 

acesteia, ținta stabilită pentru orizontul 2020 la nivelul 

României a fost ca fiecare entitate publică să publice minim 

1 set de date și rapoarte disponibile pentru a fi reutilizate de 

către operatorii economici cu scopul de furniza informații 

către cetățeni. Rezultatele Open Data Maturity Index pentru 

anul 2021 arată că România a înregistrat rezultate modeste în 

acest sector (locul 22 din 32 țări europene analizate), indicând 

rezultate limitate ale Agendei pentru România Digitală 2020. 

De asemenea, ca parte a ansamblului de progrese realizate de 

România în cadrul mecanismului de cooperare şi verificare, 

au fost elaborate Strategiile Naționale Anti-Corupție (SNA) 

2012-2015 și 2016-2020. Evaluarea Strategiei Naționale 

Anticorupție 2012-2015 (Ministerul Justiției, 2016) a constat 

că „transparența instituțională și disponibilitatea datelor 

publice au crescut, cu lipsuri în administrația publică locală. 

Cu toate acestea, prevederile legale care guvernează 

transparența trebuie să fie puse în aplicare mai eficient și 

uniform în întreg sectorul public (în special în administrația 

publică locală)”. Evaluarea SNA 2016-2020 (OECD, 2022) 

arată că progresul către realizările prevăzute la Obiectivul 1 

a fost neuniform. Este notat că s-au realizat unele progrese în 

alinierea Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP) 

cu Open Contracting Data Standard, fără ca procesul să se 

finalizeze, precum și faptul că datele privind achizițiile 

publice sunt publicate trimestrial pe platforma de date. 

Raportul de evaluare concluzionează că portalul data.gov.ro 

găzduia la data studiului peste 2000 de seturi de date, iar 

utilizarea acestuia de către cetățeni era în creștere, cu 

mențiunea că nu toate seturile de date sunt actualizate 

suficient de regulat și nu toate instituțiile publice care dețin 

seturi importante de date respectă obligativitatea publicării. 
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În perioada 2016-2018, la nivelul Secretariatului General al 

Guvernului s-a desfășurat proiectul „Creșterea calității și a 

numărului de seturi de date deschise publicate de instituțiile 

publice” cod SIPOCA 36, prin care s-a urmărit promovarea 

și creșterea transparenţei în administrație şi a gradului de 

comunicare cu cetăţenii prin îmbunătățirea modalităților și 

mijloacelor de publicare a datelor deschise gestionate de 

autoritățile și instituțiile publice. Astfel, au fost dezvoltate 

metodologie pentru publicarea datelor deschise și 

diseminarea datelor și informațiilor gestionate, precum și 

instrument digital de vizualizare a datelor în cadrul portalului 

național de date. Cu aceeași ocazie, au fost realizate și sesiuni 

de instruire în domeniul datelor deschise pentru părțile 

interesate din domeniu (Secretariatul General al Guvernului, 

2016). 

 

La nivelul anului 2021, Asociația RQSA (Romanian 

Quantitative Studies Association) a realizat un studiu de 

impact al portalului guvernamental românesc de date 

deschise în societatea românească. Acesta a concluzionat că 

portalul național de date a fost accesat, în timp, de același 

număr de utilizatori lunari din 2016 până la data cercetării, cu 

o durată medie petrecută pe site de doar 2 minute. 

Respondenții intervievați în cadrul studiului au demonstrat 

un interes crescut pentru calitatea datelor și instrumentele 

folosite pentru deschidere, și mai puțin pe elementele de 

natură politică implicate de proces. Raportul concluzionează 

că „notorietatea portalului este considerată în general în 

creștere pentru publicul larg, dar bună și foarte bună în 

comunitatea specialiștilor în manipularea datelor. Acest lucru 

nu se confirmă însă în ce privește comunitatea academică”. 

 

Studiul introduce ipoteza că o creștere de un punct procentual 

a Open Data Maturity Index se reflectă în medie într-o 

creștere a PIB/locuitor cu 0.0005 procente. Având în vedere 

că aceste date s-au bazat pe un index al maturității datelor 

deschise care incorpora scoruri modeste în dimensiunea 

impactului, putem să presupunem că o creștere de un punct 

procentual al acestui indice compozit bazată pe o creștere 

semnificativă a indicatorului de impact, în detrimentul altor 

indicatori, ar putea genera o creștere economică, în termeni 

ai PIB-ului sau ai altor indicatori, mai semnificativă, urmând 

ca valoarea acestei ipoteze să fie testată în cadrul unei 

cercetări a impactului reutilizării datelor deschise. 
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Măsuri pentru creșterea impactului portalului de date 

identificate de studiul de impact se referă la implicarea 

directă a decidenților, includerea sistematică a domeniului 

datelor deschise în documentele de politici publice, precum 

și la creșterea prezenței autorităților publice locale în portal. 

Majoritatea respondenților au considerat și că există o nevoie 

pentru cursuri atât de publicare a datelor, cât și de utilizare a 

datelor (Voicu & Voicu, 2021). 

 

În prezent, Secretariatul General al Guvernului a reușit să 

operaționalizeze o rețea de responsabili cu datele deschise 

atât la nivelul organizațiilor din administrația publică 

centrală, cât și din cea locală. Având în vedere numărul 

ridicat de instituții prezente în această rețea, practicile de 

numire a responsabililor, de identificare și publicare a datelor 

și de organizare a resurselor umane și materiale dedicate 

acestui subiect sunt foarte eterogene. În ceea ce privește 

identificarea responsabililor cu datele deschise, cercetarea 

realizată pentru scopul acestui raport arată că aceștia 

activează cel mai des la nivelul structurilor de comunicare, de 

IT sau, acolo unde există, de informații geospațiale și 

teledetecție. Deși majoritatea au primit atribuții prin 

intermediul unor proceduri formale (numire, ordin, 

dispoziție, decizie ș.a.), nu toți au beneficiat de instruire cu 

privire la noile responsabilități, iar aceste atribuții sunt 

transpuse în fișele de post a mai puțin de jumătate din 

respondenții chestionarului nostru. De asemenea, în 

numeroase instanțe responsabilii nu pot conta în mod formal 

pe sprijinul unui înlocuitor pentru perioadele când sunt 

indisponibili. O altă caracteristică cvasi-universală a 

organizării activității de publicare a datelor în organizațiile 

publice românești este alocarea sub-optimă de resurse, 

majoritatea respondenților cercetării noastre fiind de părere 

că sunt necesare atât resurse umane suplimentare, cât și 

informatice.  

 

Referitor la procedura de publicare a datelor, aceasta variază 

de la existența unor grupuri de lucru interne pentru 

identificarea seturilor de date, validarea lor și agrearea unor 

calendare de publicare, la organizări ad-hoc, în care încă nu 

sunt stabilite seturile de date, periodicitatea publicărilor sau 

responsabilii cu colectarea acestora. Majoritatea 

responsabililor cu datele deschise trebuie să solicite periodic 
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datele care au fost agreate a fi deschise, indicând că o cultură 

a datelor deschise, care operează prin mecanisme cunoscute 

și previzibile de tipul „open by default” este departe de a fi 

cristalizată în administrația publică românească. Pe de altă 

parte, cultura reutilizării datelor pare să fie în stadii doar 

incipiente și în ceea ce privește sectorul privat și 

neguvernamental, o majoritate covârșitoare a respondenților 

declarând că instituțiile pe care le reprezintă nu au primit 

solicitări de deschidere a datelor, altele decât cele pe care le 

publică periodic. La fel de incipientă pare să fie și practica 

consultării părților interesate ale fiecărei instituții cu privire 

la seturile de date de interes, subliniind, astfel, o fragmentare 

a ecosistemului. 

2.3 Schimbări preconizate Prin intermediul acestui act normativ, inițiatorul își propune să 

faciliteze schimbul de informații între diferitele sectoare și 

părți interesate, promovând colaborarea și inovarea în 

soluționarea problemelor sociale, economice și de mediu, în 

scopul dezvoltării de produse și servicii inovatoare care să 

utilizeze date deschise pentru a aduce beneficii tangibile 

comunităților unde sunt utilizate.  

Strategia va contribui la crearea unei societăți mai echitabile, 

mai prospere și mai sustenabile, în care datele deschise sunt 

motorul inovației și progresului. Secretariatul General al 

Guvernului, prin intermediul Strategiei își propune să aibă un 

impact semnificativ în transformarea digitală a societății 

noastre și să aducă beneficii durabile pentru toți cetățenii și 

organizațiile implicate. 

Pentru acest scop, va fi consolidat cadrul de guvernanță al 

datelor deschise, animarea ecosistemului de date deschise, 

publicarea seturilor de date cu valoare ridicată și asigurarea 

calității datelor publicate, încurajarea reutilizării datelor 

deschise și creșterea capacității de coordonare a Secretariatului 

General al Guvernului. 

2.4. Alte informații   

 

Secțiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic  

 

3.1. Descrierea generală a 

beneficiilor şi costurilor 

estimate ca urmare a intrării 

în vigoare a actului normativ 

Ca beneficii ale publicării datelor deschise pentru 

administrația publică, au fost identificate la nivelul Uniunii 

Europene: 
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— Creșterea eficienței și eficacității administrației publice în 

furnizarea de servicii publice;  

- Creșterea transparenței și a responsabilității administrațiilor 

publice;  

— Facilitarea unui proces mai bun de elaborare a politicilor, 

de exemplu, utilizarea datelor deschise de către administrațiile 

publice ca dovadă pentru identificarea problemelor și 

formularea politicilor;  

— Sprijinirea procesului decizional, de exemplu, utilizarea 

datelor deschise de către administrațiile publice pentru a le 

ghida operațiunile de zi cu zi. (Open Data Maturity Report 

2022 -https://data.europa.eu/en/publications/open-data-

maturity/2022) 

Publicarea și reutilizarea datelor deschise pot stimula inovarea, 

pot stimula creșterea economică și pot capacita cetățenii. 

Deschiderea datelor guvernamentale poate încuraja, de 

asemenea, gestionarea eficientă și structurată a datelor, prin 

standardizarea practicilor de gestionare a datelor pentru 

publicare și reutilizare maximizată. 

 

3.2. Impactul social Ca beneficii ale publicării datelor deschise și impact la nivel 

social au fost identificate la nivelul Uniunii Europene 

următoarele: 

- mai bună incluziune a grupurilor marginalizate și reducerea 

inegalităților;  

- Creșterea gradului de conștientizare cu privire la problemele 

legate de locuințe;  

- Sensibilizarea cu privire la aspectele legate de sănătate și 

bunăstare;   

- Sensibilizarea cu privire la aspectele legate de educație. 

3.3. Impactul asupra 

drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale ale omului 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.4. Impactul 

macroeconomic 

Pe termen mediu și lung,  actul normativ va crea un impact 

pozitiv conducând în perspectivă la intensificarea activităților 

economice în domeniul dezvoltării produselor și serviciilor în 

tehnologia informației și servicii informatice, generând, 

totodată, o creștere a cererii pentru această categorii de produse 

și servicii.  

În conformitate cu rezultatele Evaluării impactului platformei 

actuale data.gov.ro publicat la 

https://data.gov.ro/uploads/page_images/2021-04-15-

084014.114635Evaluare-impact-data.gov.ro.pdf, creșterea 

scorului de maturitate a datelor, relativ la maximul posibil al 

https://data.gov.ro/uploads/page_images/2021-04-15-084014.114635Evaluare-impact-data.gov.ro.pdf
https://data.gov.ro/uploads/page_images/2021-04-15-084014.114635Evaluare-impact-data.gov.ro.pdf
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acestuia, conduce la creșteri relativ reduse ale PIB pe cap de 

locuitor.  

Cu toate acestea, Evaluarea impactului anterior menționată 

prevede o creștere stabilă, estimată la nivelul a 0.0005 procente 

PIB/locuitor, în contextul asumării unei creșteri de un punct 

procentual a indexului Open Maturity Data. 

3.4.1. Impactul asupra 

economiei şi asupra 

principalilor indicatori 

macroeconomici 

Ca beneficii ale publicării datelor deschise și impact la nivel 

economic au fost identificate la nivelul Uniunii Europene 

următoarele: 

- creșterea gradului de ocupare a forței de muncă;  

- inovarea și adoptarea de noi tehnologii;   

- antreprenoriatul și crearea de întreprinderi, în special în 

rândul femeilor, al minorităților și al IMM-urilor. 

3.4.2. Impactul asupra 

mediului concurenţial şi 

domeniul ajutoarelor de stat 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

3.5. Impactul asupra 

mediului de afaceri 

Impactul pozitiv este determinat de creșterea activității 

economice în domeniul produselor și serviciilor în tehnologia 

informației și servicii informatice, precum și a cifrei de afaceri 

corespunzătoare operatorilor economici din domeniul de 

referință. Realizarea și acordarea unui nivel de organizare și 

inventariere de către entitățile publice și de întreprinderile 

publice a datelor și documentelor aflate în posesia acestora cu 

scopul de a fi puse la dispoziție în mod public va conduce la 

creșterea gradului de reutilizarea a acestora, cu beneficii din 

perspectiva eficienței economice și productivității specifice 

activității din domeniul de referință. 

3.6. Impactul asupra 

mediului înconjurător 

Ca beneficii ale publicării datelor deschise și impact la nivelul 

mediului înconjurător au fost identificate la nivelul Uniunii 

Europene următoarele: 

- Creșterea gradului de conștientizare cu privire la aspectele 

legate de biodiversitate (de exemplu, calitatea aerului și a 

apei);  

- Facilitarea unor orașe mai ecologice;  

- Sensibilizarea cu privire la schimbările climatice și la 

dezastrele conexe;   

- Încurajarea unui consum mai mic de energie pe bază de 

combustibil și trecerea la surse regenerabile de energie. 

3.7. Evaluarea costurilor şi 

beneficiilor din perspectiva 

inovării şi digitalizării 

Volumul datelor generate provenite din cercetare crește 

exponențial și aceste date au potențialul de a fi reutilizate 

inclusiv în afara comunității științifice. Politicile privind 

accesul liber vizează în special să ofere cercetătorilor și 

publicului larg acces la datele provenite din cercetare cât mai 

devreme posibil în cadrul procesului de difuzare și să faciliteze 
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utilizarea și reutilizarea acestor date. Accesul liber contribuie 

la îmbunătățirea calității, la reducerea duplicării inutile a 

cercetărilor, la accelerarea progresului științific, la combaterea 

fraudelor în domeniul științei și poate în general favoriza 

inovarea și creșterea economică. 

3.8. Evaluarea costurilor şi 

beneficiilor din perspectiva 

dezvoltării durabile 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3.9. Alte informații Nu este cazul. 

 

 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru 

anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi 

venituri 

 

- mii lei - 

Indicatori Anul 

curent 

Următorii 

4 ani 

Media 

pe 5 ani 

1 2 3 4 5 6 7 

 2024 2025 2026 2027 2028  

4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

(i) (i) impozit pe profit 

(ii) impozit pe venit 

b) bugete locale: 

(i) impozit pe profit 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

(i) contribuţii de asigurări 

d) alte tipuri de venituri 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri şi servicii 

b) bugete locale: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri şi servicii 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii)  bunuri şi servicii 

d) alte tipuri de cheltuieli 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 
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4.3. Impact financiar, plus/minus, din 

care: 

a) buget de stat 

b) bugete locale 

 

4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 

cheltuielilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 

veniturilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

4.6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor veniturilor 

şi/sau cheltuielilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte 

normative a căror adoptare atrage majorarea 

cheltuielilor bugetare, a următoarelor 

documente: 

 

a) fişa financiară prevăzută la art. 15 din 

Legea nr. 500/2002 privind finanţele 

publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, însoţită de ipotezele şi 

metodologia de calcul utilizată; 

 

b) declaraţie conform căreia majorarea de 

cheltuială respectivă este compatibilă cu 

obiectivele şi priorităţile strategice 

specificate în strategia fiscal-bugetară, cu 

legea bugetară anuală şi cu plafoanele de 

cheltuieli prezentate în strategia fiscal-

bugetară. 

 

4.8. Alte informații   

 

Secțiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare 

 

5.1. Măsuri normative necesare pentru 

aplicarea prevederilor proiectului de act 

normativ: 

a) acte normative ce vor fi modificate sau 

abrogate ca urmare a intrării în vigoare a 

proiectului de act normativ. 

 

5.2. Impactul asupra legislaţiei în 

domeniul achiziţiilor publice 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

a) descrierea impactului legislativ - 

prevederi de modificare şi completare a 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 
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cadrului normativ în domeniul 

achiziţiilor publice, prevederi 

derogatorii; 

b) prezentarea normelor cu impact la 

nivel operaţional/tehnic - sisteme 

electronice utilizate în desfăşurarea 

procedurilor de achiziţie publică, unităţi 

centralizate de achiziţii publice, structură 

organizatorică internă a autorităţilor 

contractante. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

5.3 Conformitatea proiectului de act 

normativ cu legislaţia UE (în cazul 

proiectelor ce transpun sau asigură 

aplicarea unor prevederi de drept UE) 

Proiectul de act normativ are ca scop completarea 

cadrului legislativ pentru implementarea 

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 

2023/138 al Comisiei Europene, care stabilește o 

listă de seturi de date cu valoare ridicată specifice 

și modalitățile de publicare și reutilizare a 

acestora, emis în baza articolului 14 din Directiva 

(UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a 

Consiliului din 20 iunie 2019 privind datele 

deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul 

public și anexa I la Directivă.  

De asemenea, proiectul vizează aplicarea Legii nr. 

179/2022 privind datele deschise și reutilizarea 

informațiilor din sectorul public, care transpune 

Directiva (UE) 2019/1024 a Parlamentului 

European și a Consiliului.  

Proiectul include obiective privind adoptarea 

ulterioară prin acte normative a normelor de 

aplicare a Legii nr. 179/2022, revizuirea periodică 

a acestora și stabilirea responsabilităților 

entităților publice în conformitate cu legea. 

Adoptarea ulterioară prin acte normative a 

vocabularului comun european (EuroVoc) în 

domeniile Regulamentului HVDs este un alt 

obiectiv al Strategiei. 

5.3.1. Măsuri normative necesare 

transpunerii directivelor UE 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

a) tipul, titlul, numărul şi data directivei 

UE ale cărei cerinţe sunt transpuse de 

proiectul de act normativ; 

 

b) obiectivele directivei UE;  

c) tipul de transpunere a directivei UE în 

cauză, precizându-se dacă transpunerea 

este totală sau parţială (în situaţia 
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transpunerii parţiale, se vor preciza 

termenul şi modalitatea de transpunere 

totală); 

d) termenele-limită pentru transpunerea 

directivelor UE vizate - termenul-limită 

pentru adoptarea proiectului de act 

normativ şi justificarea acestui termen. 

 

5.3.2. Măsuri normative necesare 

aplicării actelor legislative UE 

 

a) justificarea necesităţii adoptării 

măsurilor incluse în proiect în vederea 

aplicării actului legislativ al UE; 

Proiectul de act normativ are ca scop completarea 

cadrului legislativ pentru implementarea 

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 

2023/138 al Comisiei Europene, care stabilește o 

listă de seturi de date cu valoare ridicată și 

modalitățile de publicare și reutilizare a acestora. 

Astfel, se urmărește elaborarea unui act normativ 

pentru stabilirea responsabilităților și măsurilor 

practice referitoare la seturile de date cu valoare 

ridicată ale entităților publice, în conformitate cu 

cerințele Regulamentului menționat. De 

asemenea, se urmărește completarea cadrului 

legislativ pentru implementarea Legii nr. 

179/2022 privind datele deschise și reutilizarea 

informațiilor din sectorul public, care transpune 

Directiva (UE) 2019/1024 a Parlamentului 

European și a Consiliului din 20 iunie 2019 

privind datele deschise și reutilizarea informațiilor 

din sectorul public (reformare), în vederea 

stabilirii responsabilităților specifice pentru 

entitățile publice. 

b) tipul, titlul, numărul şi data actului 

legislativ al UE pentru care se creează 

cadrul de aplicare. 

 

5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a 

Uniunii Europene 

 

5.5. Alte acte normative şi/sau 

documente internaţionale din care decurg 

angajamente asumate 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

 

5.6. Alte informaţii Nu este cazul 

 

Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 
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6.1. Informaţii privind neaplicarea 

procedurii de participare la elaborarea 

actelor normative 

 

 

6.2. Informaţii privind procesul de consultare 

cu organizaţii neguvernamentale, institute de 

cercetare şi alte organisme implicate 

La identificarea nevoilor si oportunităților în 

vederea conturării obiectivelor Strategiei au 

contribuit consultările cu actorii implicați și 

interesați în cadrul unei serii de evenimente 

organizate de Secretariatul General al Guvernului, 

precum: 

- Dezbaterea publică pe tema Prima Strategie 

Națională privind Datele Deschise, 29 mai 2024, 

cu ocazia Săptămânii Guvernării Deschise 2024;  

- Dezbaterea publică pe tema De la date deschise 

la guvernanța datelor și un sector public bazat pe 

date  (consultare norme aplicare Legea 

nr.179/2022), 11 ianuarie 2024 

- Reuniunile Comitetului interinstituțional pentru 

elaborarea Strategiei Naționale privind Datele 

Deschise pentru perioada 2024 - 2028 și a Planului 

de acțiune aferent. 

De asemenea, informații suplimentare au fost 

colectate prin intermediul unui chestionar de 

satisfacție a utilizatorilor disponibil pe portalul 

data.gov.ro, precum și printr-un chestionar 

specific prin care au fost consultați responsabilii 

desemnați pe date deschise din instituțiile 

administrației publice, inclusiv din instituții de la 

nivel local. 

6.3. Informaţii despre consultările 

organizate cu autorităţile administraţiei 

publice locale 

Autoritățile administrației publice locale au fost 

consultate prin chestionarul specific dedicat 

responsabililor desemnați pe date deschise. De 

asemenea, la dezbaterile menționate au fost 

invitați și reprezentanți ai structurilor asociative 

ale autorităților administrației publice locale. 

6.4. Informaţii privind puncte de 

vedere/opinii emise de organisme 

consultative constituite prin acte 

normative 

Comitetul interinstituțional pentru elaborarea, 

implementarea și monitorizarea Strategiei 

Naționale privind Datele Deschise pentru perioada 

2024 – 2028 a fost constituit prin Decizia Prim-

ministrului nr. 250/18.07.2024. Acesta include 

reprezentanți din toate instituțiile relevante pentru 

domeniul strategiei, respectiv: Secretariatul 

General al Guvernului, Ministerul Cercetării, 

Inovării și Digitalizării, Autoritatea pentru 

Digitalizarea României, Ministerul Afacerilor 
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Interne, Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerul 

Apărării Naționale, Ministerul Culturii, Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și 

Turismului, Ministerul Educației, Ministerul 

Energiei, Ministerul Familiei, Tineretului și 

Egalității de Șanse, Ministerul Finanțelor, 

Ministerul investițiilor și proiectelor europene, 

Ministerul Justiției, Ministerul Mediului, Apelor 

și Pădurilor, Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale, Ministerul Sănătății, Ministerul 

Transporturilor și Infrastructurii, Agenția 

Națională a Funcționarilor Publici, Autoritatea 

Naţională de Supraveghere a Prelucrării Datelor 

cu Caracter Personal, Institutul Național de 

Administrație, Agenția Națională de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. 

Până în prezent, Comitetul a avut două reuniuni de 

lucru. În perioada 5-14 august, versiunea de lucru 

a Strategiei a fost supusă consultării Comitetului, 

precum și în cadrul celei de-a doua reuniuni, 

desfășurată pe 8 august 2024. Observațiile primite 

din partea Comitetului au fost analizate și 

integrate, după caz, în etapa premergătoare 

transmiterii în consultare publică. 

6.5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Tarii 

c) Consiliul Economic şi Social 

d) Consiliul Concurenţei 

e) Curtea de Conturi 

În cadrul procesului de avizare în vederea 

adoptării, proiectul de act normativ urmează să fie 

avizat de către Consiliul Legislativ. 

 

6.6. Alte informații Nu este cazul. 

 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ  

 

7.1. Informarea societăţii civile cu privire la 

elaborarea proiectului de act normativ 

A fost îndeplinită procedura transparenței 

decizionale, conform dispozițiilor Legii nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, și ale 
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Hotărârii Guvernului nr. 831/2022 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică. 

Proiectul de act normativ a fost publicat pe site-ul 

Secretariatului General al Guvernului în data de 

10.09.2024 

7.2. Informarea societăţii civile cu privire 

la eventualul impact asupra mediului în 

urma implementării proiectului de act 

normativ, precum şi efectele asupra 

sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau 

diversităţii biologice 

Nu este cazul. 

 

Secţiunea a 8-a  

Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normativ 

 

8.1. Măsurile de punere în aplicare a 

proiectului de act normativ 

Prin Decizia Prim-ministrului nr. 250 din 18 iulie 

2024 a fost constituit Comitetul interministerial 

pentru elaborarea, implementarea și monitorizarea 

Strategiei naționale privind datele deschise pentru 

perioada 2024 - 2028 și a planului de acțiune 

aferent.  

Mecanismul de monitorizare și evaluare va fi 

implementat de Comitetul interinstituțional pentru 

elaborarea, implementarea și monitorizarea 

Strategiei Naționale privind Datele Deschise și va 

fi dezvoltat prin decizii specifice și adoptarea 

ulterioară de instrumente de lucru. Prioritățile de 

monitorizare și evaluare se vor referi la: 

1. atingerea indicatorilor stabiliți prin 

prezenta Strategie; 

2. încadrarea în termenele asumate de 

prezenta Strategie; 

3. raportarea periodică, analiza și dezbaterea 

rezultatelor raportărilor, astfel încât 

instituțiile responsabile să primească 

feedback rapid și coerent referitor la bunele 

practici pe care le implementează, la 

barierele pe care trebuie să le depășească și 

la oportunitățile pe care trebuie să le 

valorifice; 

4. asigurarea transparenței implementării față 

de toate părțile interesate; 
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5. identificarea precoce a riscurilor ce pot 

periclita buna implementare a prezentei 

Strategii și adoptarea unor abordări pentru 

gestionarea optimă a acestora; 

6. identificarea soluțiilor și instrumentelor de 

lucru pentru rezolvarea problemelor 

apărute pe parcursul implementării; 

7. identificarea precoce a necesităților de 

schimbare și adoptarea proceselor de 

management al schimbării, inclusiv prin 

revizuirea Strategiei. 

Comitetul interinstituțional pentru elaborarea, 

implementarea și monitorizarea Strategiei 

Naționale privind Datele Deschise pentru perioada 

2024-2028 va avea responsabilități în a: 

● stabili formatul standard pentru raportare; 

● elabora și aproba Rapoartele sintetice de 

evaluare realizate prin analiza și sinteza 

rapoartelor instituționale; 

● adopta măsuri de prevenție sau remediere, 

precum și instrumente de lucru astfel încât 

să gestioneze corespunzător atingerea 

indicatorilor, rezolvarea problemelor, 

tratarea riscurilor și adoptarea schimbărilor 

așa cum rezultă ele din implementarea 

Strategiei; 

● iniția colaborări cu orice părți interesate din 

mediile public, privat sau neguvernamental 

în vederea implementării optime a 

prezentei Strategii. 

Instituțiile responsabile cu coordonarea 

implementării fiecărui Obiectiv General și a 

raportării către Comitetul interinstituțional pentru 

elaborarea, implementarea și monitorizarea 

Strategiei Naționale privind Datele Deschise 

pentru perioada 2024-2028 sunt: Secretariatul 

General al Guvernului, Autoritatea pentru 

Digitalizarea României, Institutul Național de 

Administrație. 

8.2. Alte informații Nu este cazul. 

                

 

 


